Уг. дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2019 года 

<

адрес>

Судья Кизилюртовского районного суда РД Омарова З.К.,

с участием государственного обвинителя помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Шамхалова Ш.З.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета № ФИО2 представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ выданное МЮ РФ по РД и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Шамхаловой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, по национальности аварца, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, временно не работающего, проживающего в РД 

<

адрес> №, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, осужденного Кизилюртовским горсудом РД, ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в сумме 10 000 рублей, (паспорт 8203 № выданный Кизилюртовским РОВД РД ДД.ММ.ГГГГ),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи осужден Кизилюртовским горсудом РД, ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в сумме 10 000 рублей, при непогашенной судимости, незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство – гашиш в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

примерно ДД.ММ.ГГГГ, возле берега реки Сулак, между селами Мацеевка и 

<

адрес> РД, в нарушение требований оборота наркотических средств, установленных ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах психотропных веществах», путем сбора частиц дикорастущей конопли незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения в значительном размере – марихуану. Обладая необходимыми познаниями изготовления в кустарных условиях наркотического средства – гашиш, осознавая противоправный характер своих действий, изготовил путем высушивания, измельчения с добавлением спирта, протирки полученной массы в руках, наркотическое средство гашиш, общей массой 4,02 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером, которое хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 10 минут возле 

<

адрес> РД, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции МО МВД России «Кизилюртовский», незаконно хранимое наркотическое средство обнаружено у ФИО1 и изъято. 

То есть ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта, наркотическое средство- гашиш в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в порядке ст. 217 УПК РФ подсудимым было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Данное ходатайство подсудимым и его защитником было подтверждено и на судебном заседании. Кроме того, он заявил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом указанного обстоятельства, а также что санкция за совершенное преступление не превышает трех лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, государственный обвинитель, и адвокат не возражали против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного следствия, суд считает возможным вынесение приговора по настоящему делу в особом порядке судебного разбирательства.

Условий, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено. Собранными по делу доказательствами полностью подтверждается предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

В силу ст. ст. 6, 60 УК РФ, п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" наказание, примененное к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и меры наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности, тяжесть совершённого ФИО1 преступления, так и данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление совершенное ФИО1 относится, в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на его иждивении двоих малолетних детей, а также признание им своей вины, раскаяние в содеянном, не удовлетворительное состояние его здоровья, так как он является инвалидом третьей группы по общему заболеванию, положительную характеристику по месту жительства. 

В то же время суд учитывает, что ФИО1 совершил данное преступление, при наличии непогашенной судимости за совершение аналогичного преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, все имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраста подсудимого суд приходит к выводу о необходимости и возможности назначения наказания подсудимому, в виде штрафа. 

Оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст. 64,82 УК РФ, суд также не усматривает. 

Наказание ФИО1 необходимо назначить с учётом положений ч.5 ст.62 УК РФ и требований ст. 316 УПК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также рассмотрение уголовного дела в особом порядке, семейного и материального положения ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его и семьи, суд считает его исправление и перевоспитание возможными без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, и с соблюдением требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ в пределах санкции статьи УК РФ, по которой его обвиняют, находя такой вид наказания соответствующим восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения им новых преступлений, а также достижению целей наказания, предусмотренных действующим уголовным законодательством.

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство кустарного изготовления гашиш весом 4,02 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств, Кизилюртовского МСО СУ СК РФ по РД, по вступлении приговора в законную силу необходимо уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на шесть месяцев.

Контроль над осужденным ФИО1 возложить на специализированный государственный орган ведающий исполнением наказания по месту его жительства.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения не менять место постоянного жительства без разрешения специализированных органов ведающих исполнением наказания, являться для регистрации в месяц один раз.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу - наркотическое средство кустарного изготовления гашиш весом 4,02 гр., находящуюся в камере хранения вещественных доказательств, МСО СУ СК РФ по РД, по вступлении приговора в законную силу уничтожить в установленном порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД, через Кизилюртовский районный суд, в течении 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции Верховного Суда РД, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий З.К.Омарова